[image: G:\ivc\Сапожников\Герб5.png]
5

[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________						             №______________

	О внесении изменений                         и дополнений в приложение               к постановлению администрации города от 17.10.2019 №1793 (в редакции постановления                  от 18.04.2024 №635)

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения                     их реестра», администрация города Барнаула постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города          от 17.10.2019 №1793 «Об утверждении Положения об организации деятельности органов местного самоуправления по созданию                                             и согласованию создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории города Барнаула и ведению реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов города Барнаула» (в редакции постановления от 18.04.2024 №635) следующие изменения и дополнения:
1.1. В разделе I «Общие положения»:
1.1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Положение регулирует вопросы принятия решений администрациями районов города Барнаула о создании мест (площадок) накопления ТКО, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; принятия решений администрациями районов города Барнаула                         о согласовании (или об отказе в согласовании) создания места (площадки) накопления ТКО, в случае, когда такая обязанность лежит на других лицах; принятия решений администрациями районов города Барнаула                                      о соответствии (или о несоответствии) требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в Барнаульской зоне Алтайского края (далее – региональный оператор); организации ведения комитетом жилищно-коммунального хозяйства города реестра мест (площадок) накопления ТКО, расположенных на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края (далее - город Барнаул).»;
1.1.2. Пункт 1.4 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В случае если региональный оператор выявил отсутствие сведений                   о месте (площадке) накопления ТКО в реестре мест (площадок) накопления ТКО, администрация района города проводит оценку таких мест (площадок) накопления ТКО на предмет соответствия требованиям, предъявляемым                        к местам (площадкам) накопления ТКО.»;
1.1.3. Абзац 1 пункта 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Принятие решения о создании (или об отказе в создании), согласовании (или об отказе в согласовании) создания мест (площадок) накопления ТКО, о соответствии (или о несоответствии) требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором, осуществляется в форме постановления администрации района города.»;
1.1.4. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Решение о внесении (или об отказе во внесении) сведений                              в реестр мест (площадок) накопления ТКО принимается комитетом жилищно-коммунального хозяйства города на основании письменной заявки заявителя по форме, утвержденной приказом комитета жилищно-коммунального хозяйства города, копии постановления администрации района города о соответствии требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором.»;
1.2. В разделе II «Порядок принятия решений по созданию мест (площадок) накопления ТКО»:
1.2.1. Пункт 2.1 после слов «муниципальной собственности» дополнить словами «, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах»;
1.2.2. Абзац 1 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Решение о создании места (площадки) накопления ТКО принимается администрацией района города на основании предложений комиссии по рассмотрению вопросов размещения мест (площадок) накопления ТКО (далее - Комиссия), подготовленных по результатам объезда территории района города, либо по результатам рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, регионального оператора                            (за исключением обращений, направленных в порядке, установленном разделами 3, 7 Положения).»;
1.2.3. Пункт 2.3 после слов «приказом комитета по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула» дополнить словами «(далее – Регламент)»;
1.3. Пункт 3.3 раздела III «Порядок принятия решений                                           по согласованию создания мест (площадок) накопления ТКО» дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В случае если место (площадка) накопления ТКО планируется                          к размещению на землях или земельных участках, находящихся                                      в государственной или муниципальной собственности, к заявке прилагается решение комитета по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула о согласовании размещения объекта на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, полученное в соответствии с Регламентом (далее – решение                         о согласовании размещения объекта комитета по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула).»;
1.4. В разделе IV «Порядок деятельности Комиссии»:
1.4.1. В пункте 4.1 слова «регионального оператора по обращению                      с твердыми коммунальными отходами в Барнаульской зоне Алтайского края» заменить словами «регионального оператора»;
1.4.2. Пункт 4.2 дополнить абзацем 7 следующего содержания:
«рассмотрение информации о местах (площадках) накопления ТКО, выявленных региональным оператором;»;
1.5. В разделе VI «Организация формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления ТКО»:
1.5.1. Пункты 6.2, 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.2. Реестр мест (площадок) накопления ТКО формируется                                 на основании поступивших в комитет жилищно-коммунального хозяйства города решений администраций районов города о создании мест (площадок) накопления ТКО, о соответствии требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором, обращений заявителей, получивших согласование соответствующей администрации района города о создании места (площадки) накопления ТКО.
6.3. Администрации районов города в случае принятия решения                                    о создании места (площадки) накопления ТКО, о соответствии требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором, направляют копию постановления в комитет жилищно-коммунального хозяйства города не позднее двух рабочих дней, следующих за днем его принятия.»;
1.5.2. Пункт 6.5 исключить;
1.6. Дополнить разделом VII следующего содержания:
«VII. Порядок принятия решений о соответствии требований действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором

7.1. Администрация района города принимает решение                                            о соответствии требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором,                           с учетом следующей информации:
адрес места (площадки) накопления ТКО;
наименование источника образования ТКО;
местонахождение источника образования ТКО;
количество и объем контейнеров, установленных на месте (площадке) накопления ТКО;
наличие основания и ограждения места (площадки) накопления ТКО.
7.2. Администрация района города запрашивает в течение пяти календарных дней со дня поступления информации от регионального оператора у источника образования ТКО топографическую съемку                                в масштабе 1:500 с указанием в произвольной форме размещение места (площадки) накопления ТКО.
7.3. В случае если место (площадка) накопления ТКО размещено                          на землях или земельных участках, находящихся в государственной                               или муниципальной собственности, администрация района города в течение трех рабочих дней со дня получения топографической съемки направляет заявление в комитет по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула о согласовании размещения объекта на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, в соответствии с Регламентом.
7.4. Администрация района города в течение 10 рабочих дней                                  со дня поступления информации от регионального оператора направляет запрос о соответствии места (площадки) накопления ТКО требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предъявляемым к местам (площадкам) накопления ТКО, в Управление Роспотребнадзора.
Администрация района города в течение одного календарного дня                          со дня поступления заключения Управления Роспотребнадзора                                       о соответствии (несоответствии) места (площадки) накопления ТКО требованиям Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения передает поступившие                         от регионального оператора информацию, заключение Управления Роспотребнадзора о соответствии (несоответствии) места (площадки) накопления ТКО требованиям Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и решение о согласовании размещения объекта комитета по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула на рассмотрение в Комиссию.
7.5. При соблюдении требований Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, Правил благоустройства территории города Барнаула, иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления ТКО, подтвержденных заключением Управления Роспотребнадзора и протоколом заседания Комиссии, администрация района города в течение 15 рабочих дней со дня поступления заключения Управления Роспотребнадзора принимает решение о соответствии требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, или о несоответствии требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО, выявленного региональным оператором.
В решении о несоответствии требованиям действующего законодательства места (площадки) накопления ТКО в обязательном порядке указывается основание такого несоответствия.
7.6. Принятое решение администрация района города в течение трех календарных дней со дня его принятия направляет в комитет жилищно-коммунального хозяйства города.
7.7. Принятие постановления администрации района города является основанием для включения в реестр мест (площадок) накопления ТКО.».
2. Постановление вступает в силу с 01.09.2025.
3. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству.

Глава города                                                                                        В.Г. Франк

image1.png